[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БОЛЬШЕСИДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

От                               №____
с. Большесидоровское

Об утверждении положения о

смотре-конкурсе «Дом образцового содержания»
На основании ст.14 Федерального закона № 131 от 06.10.03 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с целью привлечения жителей к организации самостоятельной деятельности по образцовому содержанию жилищного фонда, и прилегающих домовых территорий, руководствуясь Уставом МО «Большесидоровское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе «Дом образцового содержания»  в МО «Большесидоровское сельское поселение» (приложение).

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в установленном порядке путем размещения на информационных стендах и на официальном сайте в сети Интернет по адресу www.bsidorov.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования (опубликования).
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Большесидоровское

сельское поселение»

                  Р.А. Цеев

Приложение к постановлению главы МО «Большесидоровское сельское поселение» № от

ПОЛОЖЕНИЕ

 о ежегодном смотре-конкурсе  «Дом образцового содержания»
1. Общие положения.
1.1.Настоящее положение определяет общий порядок и условия организации и проведения муниципального конкурса «Дом образцового содержания» (далее конкурс).

1.2.Организатор конкурса - администрация МО «Большесидоровское сельское поселение».

1.3.Целью конкурса является улучшение внешнего благоустройства сельской территории.

1.4. Основными задачами конкурса являются: привлечение жителей к организации самостоятельной деятельности по образцовому содержанию жилищного фонда и прилегающих домовых территорий.

1.5. Участники конкурса – собственники частных  жилых домов, расположенных на территории  МО «Большесидоровское сельское поселение».

1.6 Заявка  на участие в конкурсе  подается в произвольной форме в конкурсную комиссию.

2. Условия конкурса «Дом образцового содержания»
2.1. Сроки проведения конкурса с 1 августа по 15 августа.
2.2. Для подведения итогов формируется конкурсная комиссия.

2.3. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением главы МО «Большесидоровское сельское поселение» и не может быть менее 5 человек. В комиссию включаются работники администрации МО «Большесидоровское сельское поселение», депутаты Совета народных депутатов МО «Большесидоровское сельское поселение», а также могут быть включены представители общественных организаций, квартальные в населенных пунктах.

На конкурсную комиссию возлагается:

- осмотр домовладений, правообладатели которых подали заявки на участие в конкурсе;

- рассмотрение материалов, представленных на конкурс на бумажных и электронных носителях;

- подведение итогов конкурса.

 Конкурсная комиссия имеет право:

- проводить проверки в т.ч. с выездом на место для достоверности сведений содержащих в представленных на конкурс материалах;

 - запрашивать дополнительную информацию.

        Члены комиссии не вправе разглашать сведения, связанные с подведением итогов конкурса.
2.3. С 1 по 15 августа конкурсная комиссия осматривает все дома, расположенные на территории  МО «Большесидоровское сельское поселение» (в первую очередь подавших заявки на участие в конкурсе), и  оценивает домовладения по 5-бальной системе по следующим критериям:
1) состояние фасада и элементов дома, забора, калитки, эстетический вид;

2) содержание в надлежащем санитарном состоянии двора и придомовой территории, отсутствие мусора, грязи возле дома, у забора отсутствие строительных материалов (за исключением случаев осуществления строительства в установленном порядке);

3)  озеленение придомовой территории;

4) содержание в надлежащем состоянии подъезда к домовладению и надворных построек;

5) освещенность придомовой территории, наличие и состояние цветника, информационной таблички с номерным знаком;

6) содержание в исправном состоянии таблички с наименованием улицы, номера дома;

7) оригинальность придомовой территории (цветники, дорожки садовые);

8) содержание в чистоте и порядке прилегающей ко двору территории;

9) наличие зеленых насаждений и их защита (производить уборку сухостоя, покос травы, вырубка сухих и поломанных деревьев, посадка деревьев);

10) наличие правоустанавливающих документов на дом и земельный участок, отсутствие задолженности по местным налогам.

2.4. Снятие объекта с конкурса может производиться в случае установления несоответствия содержащихся в материале данных об объекте.

2.5. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией не позднее 5 рабочих дней после завершения срока конкурса.  Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее одной трети его членов.
По результатам конкурсных процедур, каждый член комиссии в табличной форме выставляет оценки каждому домовладению, участвующему в конкурсе.
2.6. Победителем конкурса признается домовладение, набравшее наибольшее количество баллов по показателям, указанным в п.2.3 настоящего положения.
Решение о победителе принимается путем суммирования количества баллов полученных претендентами. При равном количестве баллов осуществляется открытое голосование членов конкурсной комиссии по претендентам, набравшим наибольшее количество баллов. Претендент, получивший больше голосов «за» признается победителем.
 2.7. На основании предложений конкурсной комиссии принимается решение по присуждению призовых мест, которое оформляется протоколом и подписывается всеми членами комиссии.
3. Награждение победителей  конкурса
3.1. По итогам смотра-конкурса победитель награждается денежным призом администрации МО «Большесидоровское сельское поселение».

3.2. Решением о бюджете сельского поселения на очередной год, предусматриваются денежные средства для награждения победителей из расчета:

- 1 место - 10 000 (десять тысяч) рублей;

- 2 место – 6 000 (шесть тысяч) рублей;

- 3 место – 3 000 (три тысячи) рублей,

а также денежные средства для изготовления таблички «Дом образцового содержания ____ г.».
3.3. Итоги конкурса подлежат обнародованию на информационных стендах  и освещаются на сайте МО «Большесидоровское сельское поселение» и в аккаунтах в социальных сетях.

Глава МО «Большесидоровское

сельское поселение»

                  Р.А. Цеев

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «БОЛЬШЕСИДОРОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИК

 МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭУ

«БОЛЬШЕСИДОРОВСКЭ КЪОДЖЭ ПСЭУПIЭМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЙ